
Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 2195/2023

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-
se oficiar ao Senhor Prefeito Municipal de Tatuí, para que preste informações, 
em forma de certidão, a respeito do processo número 110/2023, pregão eletrônico 
número 048/2023.

JUSTIFICATIVA

            A Prefeitura de Tatuí publicou edital de abertura referente ao processo 
número 110/2023, pregão eletrônico número 048/2023.

Este processo licitatório no valor total estimado de R$ 5.533.666,67 para a 
aquisição dos seguintes materiais: flyer, folder, cartaz, painéis, banners, faixas, 
adesivos, lonas, placas, troféus, letras caixa, necessita de maiores esclarecimentos 
sobre a necessidade de uso destes materiais.

A princípio, considerando o valor estimado para a aquisição destes 
materiais, a situação financeira do Município - que recentemente solicitou 
empréstimo junto ao Governo do Estado de São Paulo no valor de 30 milhões de 
reais, além das necessidades apresentadas pelos moradores de Tatuí, se 
apresenta como uma afronta aos interesses públicos.

Diante disso, solicitamos os seguintes esclarecimentos, a fim de exercer o 
papel fiscalizatório e ofertar maior transparência aos atos da Administração Pública 
Municipal:

1. O custeio, eventual, dos materiais adquiridos serão por conta de qual secretaria 
municipal?

2. Qual a ficha orçamentária da Lei Orçamentária Anual vigente que indica o 
custeio referente a este pregão eletrônico?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
89

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: X

0X
M

-Y
8V

0-
G

F
6T

-G
V

53



Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: joao.eder@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8328

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

3. Detalhamento da necessidade de uso destes materiais em suas respectivas 
quantidades na Administração Pública Municipal.

4. Apresentação dos orçamentos que indicaram o valor estimado global de 
contratação.

5. Ofícios por parte dos secretários, funcionários públicos ou comissionados que 
indiquem a necessidade e a requisição de cada um destes materiais. 

6. Indicação da aplicação e uso destes materiais. 

7. Planejamento temporal em relação ao uso de cada um destes materiais.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 10 de Julho de 2023.

João Éder Alves Miguel
Vereador      

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
89

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: X

0X
M

-Y
8V

0-
G

F
6T

-G
V

53



Câmara Municipal de Tatuí, 7 de julho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK 
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X0XMY8V0GF6TGV53"?chave=X0XMY8V0GF6TGV53, ou 
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: X0XM-Y8V0-GF6T-GV53

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 3
89

2/
20

23
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: X

0X
M

-Y
8V

0-
G

F
6T

-G
V

53

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X0XMY8V0GF6TGV53
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X0XMY8V0GF6TGV53
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X0XMY8V0GF6TGV53
		2023-07-07T12:31:02-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura


		2023-07-07T12:31:08-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura


		2023-07-07T12:31:28-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura


		2023-07-07T12:32:45-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura


		2023-07-07T13:04:43-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura




